

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  
CNPJ: 82.892.324/0001-46



**Obra**  
**PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA RUA ALFREDO PASSING - SANTO AMARO DA IMPERATRIZ**

**Bancos**  
SINAPI - 06/2020 - Santa Catarina

**B.D.I.**  
23,03%

**Encargos Sociais**  
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.


**Planilha Orçamentária Sintética**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>1.363,01</b>	<b>0,78 %</b>
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	2,88	384,68	473,27	1.363,01	0,78 %
<b>2</b>			<b>DRENAGEM</b>					<b>48.069,05</b>	<b>27,67 %</b>
2.1	90106	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M3 / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	m³	176,39	5,17	6,36	1.121,84	0,65 %
2.2	94112	SINAPI	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	m³	11,69	174,96	215,25	2.516,27	1,45 %
2.3	93379	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	m³	143,77	13,69	16,84	2.421,08	1,39 %
2.4	92809	SINAPI	ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO) AF_12/2015	M	260	37,56	46,21	12.014,60	6,92 %
2.5	00007781	SINAPI	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE- PS1, PB, DN 400 MM, PARA AGUAS PLUVIAIS (NBR 8890)	M	260	31,06	38,21	9.934,60	5,72 %
2.6	GRANF-CC-002	Próprio	CAIXA DE CAPTAÇÃO TIPO 1	UND	4	1.267,21	1.559,04	6.236,16	3,59 %
2.7	GRANF-CL-001	Próprio	CAIXA DE LIGAÇÃO EM TIJOLO MACIÇO PARA TUBOS ATÉ 60CM	UND	5	654,98	805,82	4.029,10	2,32 %
2.8	GRANF-CC-003	Próprio	CAIXA DE CAPTAÇÃO TIPO 2	UND	10	796,18	979,54	9.795,40	5,64 %
<b>3</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTAS SEXTAVADAS</b>					<b>123.158,20</b>	<b>70,91 %</b>
3.1	72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	1250	1,20	1,47	1.837,50	1,06 %

MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ  
CNPJ: 82.892.324/0001-46

3.2	92394 SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	1250	49,69	61,13	76.412,50	43,99 %
3.3	94273 SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	490	36,12	44,43	21.770,70	12,53 %
3.4	GRANF- Próprio PAV-010	EXECUÇÃO DE BASE COM MATERIAL ARENOSO	M²	1250	15,05	18,51	23.137,50	13,32 %
4		<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					<b>1.103,46</b>	<b>0,64 %</b>
4.1	GRANF- Próprio SIN-001	PLACA DE SINALIZAÇÃO OCTOGONAL EM CHAPA DE AÇO 16# PINTURA REFLETIVA - R1 - 35CM DE LADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	565,33	695,52	695,52	0,40 %
4.2	GRANF- Próprio SIN-002	PLACA DE SINALIZAÇÃO RETANGULAR INDICATIVA COM NOME DE RUA EM CHAPA DE AÇO 16# - DUPLA - 25X50 - PINTURA REFLETIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	331,58	407,94	407,94	0,23 %

**Total sem BDI** 141.200,74  
**Total do BDI** 32.492,98  
**Total Geral** 173.693,72

  
Cristiane Freitas  
Setor de Engenharia